
diário oficial Nº 34.793  53Segunda-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA N°. 1766/ 2021 
OBJETIVO: REALIZAR PERICIA.
SERVIDOR: Frank Wallace Marques 
MATRÍCULA: 57210937/2/ Motorista;
Origem:  SANTARÉM - PA  Destino:  BELTERRA - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  13/11/2021  a 14/11/2021. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

PORTARIA N°. 1755/ 2021 
OBJETIVO: Realizar pericia.
SERVIDOR: Abdon Alberto A. dos Santos 
MATRÍCULA: 5832470/1 / Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA  Destino:  ITAITUBA - PA. 
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  12/07/2021  a 19/07/2021. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

PORTARIA N°. 1753/ 2021 
OBJETIVO: Conduzir veículo.
SERVIDOR: Fabiano Oliveira da Silva 
MATRÍCULA: 5894519/1 / Auxiliar Operacional;
Origem:  PARAGOMINAS - PA  Destino:  CASTANHAL - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  22/10/2021 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

Protocolo: 740592
PORTARIA N°. 1751/ 2021 

OBJETIVO: Conduzir veículo.
SERVIDOR: Charleilan de Oliveira Santos 
MATRÍCULA: 5908453 / Motorista;
Origem:  PARAGOMINAS - PA  Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  01/11/2021 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

PORTARIA N°. 1749/ 2021 
OBJETIVO: Encaminhar cadaveres.
SERVIDOR: Jones Furtado de Castro 
MATRÍCULA: 5955865/1 / Motorista;
Origem:  PARAGOMINAS - PA  Destino:  CASTANHAL - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  10/10/2021 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

PORTARIA N°. 1573/ 2021 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
SERVIDOR: Breno Viegas Dantas Martins 
MATRÍCULA: 57217750/1/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Izabella Castro Bahia 
MATRÍCULA: 54180461/2/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  MARABÁ - PA. 
DIÁRIAS: 14.5 (Quatorze) PERÍODO:  18/11/2021  a 02/12/2021. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

PORTARIA N°. 1746/ 2021 
OBJETIVO: Perícia e Remoção Cadavérica.
SERVIDOR: Anselmo Rodrigues dos Santos 
MATRÍCULA: 57195422/1/ Motorista;
SERVIDOR: Ayrton Alexandre Andrade Folha 
MATRÍCULA: 5958507/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: José Coelho Spanner 
MATRÍCULA: 57192970/3/ Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Valdir Ribeiro Silva 
MATRÍCULA: 54181634/4/ Auxiliar Operacional;
Origem:  MARABÁ - PA  Destino:  S.GERALDO ARAGUAIA - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  09/11/2021  a 10/11/2021. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

Protocolo: 740625

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO
Proc.: Apuração Preliminar nº. 009/2021 – E protocolo nº. 2021/1026940
Assim, ante todo o exposto. Decido pelo ARQUIVAMENTO da presente Apu-
ração Preliminar com fulcro no Art. 201, inciso I da Lei 5.810/94, tendo em 
vista que não foi encontrado nenhuma ocorrência de ilícito administrativo 
apto a lastrear eventual processo disciplinar. Considerando que a presente 
apuração originou-se de Recomendação do Ministério Público através de 
relatório da Operação CSI, remeta-se cópia ao Parquet. Publique-se. Regis-
tre-se. Belém/Pa, 06 de dezembro de 2021. DANIELLE SILVA DE ANDRADE 
LIMA GUERRA - Corregedora do CPC “RC”

Protocolo: 741118
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4652/2021-DG/CGP, de 10/12/2021.
 A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
 R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3850/2021-DG/CGP, que designou o servidor ITAMAR 
VIEIRA AMARO, Chefe de Grupo, matrícula 5053153/5, para responder 
pela Gerência do Sistema RENAVAM deste Departamento, no até ulterior 
deliberação, cumulativamente com a função que exerce.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13/12/2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4653/2021-DG/CGP, de 10/12/2021.
 A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
 R E S O L V E:
 NOMEAR o servidor Daniel Batista Corrêa, Assistente de Trânsito, matrícu-
la 57176473/1, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente do 
Sistema RENAVAM, da Coordenadoria de Habilitação de Condutores deste 
Departamento.
 Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13/12/2021.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 740856
PORTARIA Nº 4651/2021-DAF/CGP, de 10/12/2021

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 14, no Proces-
so 2020/910151, reconhecendo que o direito do servidor à concessão da 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO DOS SANTOS GURJÃO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula 3266460/1, lotado na Coordenadoria do Nú-
cleo das CIRETRAN’S, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
03/01 a 01/02/2022, referentes ao triênio 04.02.2005/2008, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4647/2021-DAF/CGP, de 09/12/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 82768, de 29/11/2021,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde da servidora MARIA DA 
CONCEIÇÃO SANTANA AGE, Técnico D, matrícula 27448/1, lotada na Ge-
rência do Posto Avançado Antonio Barreto, 30 (trinta) dias de no período de 
05/11 a 04/12/2021, conforme Laudo Médico nº 82768, de 29/11/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/11/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4646/2021-DAF/CGP, de 09/12/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 12, no Processo 
2018/138362, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Conceição de Maria Leite Augusto, Agente Admi-
nistrativo, matrícula 3219500/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo das 
CIRETRAN’S, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 02/02 a 
03/03/2022, referentes ao triênio 13.07.2005/2008, de acordo com a Lei 
nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/02/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4640/2021-DAF/CGP, de 09/12/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 82931, de 02/12/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES CHAVES, Assisten-
te de Trânsito, matrícula 55588482/1, lotada na Coordenadoria do Consul-
tivo, Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, por 90 (noventa) 
dias, no período de 01/11/2021 a 29/01/2022, conforme Laudo Médico nº 
82931, de 02/12/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 741154

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 52
NUMERO DO ADITIVO: 2º
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 22.257.109/0001-41.


